
CITTA’ d i  SUBIACO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  R o m a  C a p i t a l e  

 

Area Sociale 
 

 

  
 

 
  
Registro Generale n° 646                                                                                   COPIA 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n° 72 
 

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO 
STRAORDINARIO IN FAVORE DI PERSONE E/O FAMIGLIE IN CONDIZIONE DI 
DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre addì  uno del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
SOCIALE 

 
 
Nominato con Decreto Sindacale n. 25 R.G. n. 25 del 02-12-2021; 
VISTO il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 
VISTO la Legge n° 241 del 07/08/1990 e s.m.i. 
VISTO lo Statuto Comunale 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 65 

del 29 dicembre 2017; 
 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio” e in particolare:  

 l’articolo 22 concernente i livelli essenziali delle prestazioni socioassistenziali da assicurare 
nel territorio regionale;  

 l’articolo 30 concernente il servizio di emergenza e pronto intervento che è un servizio che 
affronta l'emergenza e l’urgenza sociale in tempi rapidi e in maniera flessibile; 

 l’articolo 33 concernente le funzioni ed i compiti regionali previsti dall’articolo 149 della l.r. 
14/1999 e successive modifiche e tutte le attività inerenti la programmazione, l’indirizzo, la 
verifica e la valutazione del sistema integrato sociale;  

 l’articolo 35 che individua le funzioni e i compiti che i comuni esercitano in materia di servizi 
sociali;  

 l’articolo 43 che individua il distretto sociosanitario quale ambito ottimale per la gestione 
delle funzioni associate attribuite ai comuni; 

 
CONSIDERATO che si rende opportuno intervenire per contribuire alle esigenze delle famiglie che 
vivono in condizioni di indigenza, soprattutto per mancanza di lavoro, le quali si rivolgono all’Ufficio 
Servizi Sociali per richiedere un supporto economico legato alla mancanza di reddito, per bisogni di 
primaria necessità, pagamento utenze domestiche o per far fronte a spese straordinarie; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n.111 del 30/11/2023 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, con la quale sono stabiliti i criteri per definire la platea dei beneficiari tra i 
nuclei familiari che versano in condizioni di disagio economico; 
 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Area Servizi alla Persona e 
alla Città; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il TUEL del 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare lo schema di Avviso pubblico e il modello di domanda per interventi di solidarietà 

in favore di cittadini fragili in condizioni di disagio economico;  
 

2. di dare atto che il Comune procederà alla raccolta delle domande a partire dalla data di 
pubblicazione dell’allegato Avviso e sino al termine del 09/12/2023 come esplicitato 
nell’Avviso comunale e alla successiva valutazione delle stesse; 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del 



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento:  
 al Responsabile dell’Area Amministrativa per le pubblicazioni di competenza; 
 al Segretario Comunale; 

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e sul 

profilo del committente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” secondo 
le previsioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D.lgs. 25 maggio 
2016, n. 97. 

 
 
 
  



COMUNE di SUBIACO 
Provincia di Roma 

 

Area Sociale 
 

 

 
L’ISTRUTTORE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SOCIALE 
F.TO  F.TO Orlandi Marco 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
[] Di sottrarre il presente atto alla pubblicazione nell’Albo  on-line comunale, in quanto contiene dati 
sensibili e/o giudiziari di cui all’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 196/2003. 
 
[]  Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18-6-2009, n. 69 e del Regolamento comunale per la gestione 
dell’Albo Pretorio On-line. 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg. consecutivi dal 01-12-2023 al 16-12-023 ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 
18-6-2009, n. 69 e del Regolamento Comunale per la gestione dell’Albo Pretorio on Line approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 6-2-2015. 
Lì  01-12-2023 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

F.TO Orlandi Marco 
  
 
 
__________________________________________________________________________________ 
Per copia conforma all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Subiaco lì, 01-12-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIALE 

Orlandi Marco 

 
  


